ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 23 июля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Балданова Т.Ц. единолично, с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Республики Бурятия Лаптовой Н.Е., потерпевших Б.,Н. подсудимойФИО1, еезащитника – адвоката Сергеева А.А., представившего удостоверение № 10462 и ордер №146, при секретаре Дамбаевой О.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.201, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Красота под ногами» (далее по тексту – ООО «Красота под ногами», Общество) основной государственный регистрационный номер (№ создано ДД.ММ.ГГГГ решением единственного участника № М. (далее Потерпевший №1), юридический адрес: 

<

адрес> основной вид деятельности, производство изделий из бетона для использования в строительстве и другие.

Расчетные счета Общества открыты в различных кредитных организациях, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк» счет №.

ДД.ММ.ГГГГ единственным участником ООО «Красота под ногами» Потерпевший №1 принято решение об избрании генеральным директором Общества с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (далее ФИО1, ФИО1) Свидетельство об удостоверении решения единственного участника юридического лица № удостоверенное нотариусом Н.

Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приступила к исполнению обязанностей в качестве генерального директора ООО «Красота под ногами».

В соответствии п. 1.1 раздела 1 Устава ООО «Красота под ногами», утвержденного решением № от ДД.ММ.ГГГГ (далее Устав) Общество создано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации (далее ГК РФ), Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью.

Согласно п.3.1 раздела 3 Устава основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли.

В соответствии с пунктом 8.1 раздела 8 Устава к органам управления Общества относятся: генеральный директор, общее собрание участников.

Согласно п.8.2 высшим органом Общества является общее собрание участников Общества, которое руководит деятельностью Общества в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом. К компетенции общего собрания участников относятся, в том числе следующие вопросы: принятие решения о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества; решение вопросов об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность; решение вопросов об одобрении крупных сделок, и другие.

Согласно разделу 9 Устава, к компетенции генерального директора относятся вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего собрания участников (пункт 9.1); генеральный директор является единоличным исполнительным органом Общества, без доверенности действует от имени Общества, подотчетен Общему собранию участников (пункт 9.2); генеральный директор Общества без согласования с Общим собранием участников Общества: осуществляет оперативное руководство деятельностью Общества; имеет право первой подписи финансовых документов; распоряжается имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности, в пределах установленных действующим законодательством и Уставом Общества; осуществляет прием и увольнение работников Общества, заключает и расторгает контракты с ними; издает приказы о назначении на должность работников, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; организует бухгалтерский учет и другое (пункт 9.4).

В соответствии со ст. 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ) в обществе, состоящем из одного участника, решения по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания участников общества, принимаются единственным участником общества единолично, оформляются письменно и в случаях, предусмотренных федеральным законом, должны быть подтверждены путем нотариального удостоверения. При этом положения статей 34, 35, 36, 37, 38 и 43 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ не применяются, за исключением положений, касающихся сроков проведения годового общего собрания участников общества.

Согласно ст. 45 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность, признается сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, в том числе единоличного исполнительного органа, либо лица, имеющего право давать обществу обязательные для него указания. Указанные лица признаются заинтересованными в совершении обществом сделки в случаях, если они, являются стороной, выгодоприобретателем, посредником или представителем в сделке (п. 1).

Лица, указанные в абзаце первом п. 1 ст.45 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ, должны доводить до сведения общего собрания участников общества: о подконтрольных им юридических лицах; о юридических лицах, в которых они занимают должности в органах управления; об известных им совершаемых или предполагаемых сделках, в совершении которых они могут быть признаны заинтересованными (п. 2).

Общество обязано извещать о совершении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, незаинтересованных участников общества в порядке, предусмотренном для извещения участников общества о проведении общего собрания участников общества.

Извещение должно быть направлено не позднее, чем за пятнадцать дней до даты совершения сделки, если иной срок не предусмотрен уставом общества, и в нем должны быть указаны лицо (лица), являющееся ее стороной, выгодоприобретателем, цена, предмет сделки и иные ее существенные условия или порядок их определения, а также лицо (лица), имеющее заинтересованность в совершении сделки, основания, по которым лицо (каждое из лиц), имеющее заинтересованность в совершении сделки, является таковым (п.3).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ООО «Красота под ногами» ФИО1 на постоянной основе исполняла обязанности главного бухгалтера этого же Общества. В силу занимаемой должности и возложенных на нее должностных обязанностей, ФИО1 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в Обществе, принимала от имени указанной организации, решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, заключала договора от имени Общества, распоряжалась денежными средствами, поступившими на счета Общества и другими. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 как генеральный директор ООО «Красота под ногами» заключила с АО «Альфа-Банк» Подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте и Договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «Альфа-Банк» (далее Соглашение). 

При предоставлении доступа к Системе АО «Альфа-Банк» (далее Система), право подписания электронных документов в соответствии с Соглашением предоставляется уполномоченному лицу ООО «Красота под ногами» ФИО1 На основании указанного Соглашения ДД.ММ.ГГГГ Ершовой в АО «Альфа-Банк» для Общества открыт расчетный счет №.

Таким образом, в силу занимаемой должности генерального директора и исполнения обязанностей главного бухгалтера Общества, а также Соглашения ФИО1 имела неограниченный доступ к проведению операций по расчетному счету № в АО «Альфа-Банк», в том числе обладала правом подписания электронных платежных документов и передачи их в банк по системе электронного документооборота, используя электронную подпись, то есть фактически неограниченно распоряжалась денежными средствами ООО «Красота под ногами» поступившими на указанный расчетный счет.

Общество с ограниченной ответственностью «Гарант Поставка» № (далее ООО «Гарант Поставка») создано ДД.ММ.ГГГГ №, основной вид деятельности: строительство автомобильных дорог и автомагистралей, юридический адрес: 

<

адрес> Учредитель ООО «Гарант Поставка» А. (далее А.). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Гарант Поставка» О. (далее О.), фактически постоянно проживающий в 

<

адрес>. 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ директора ООО «Гарант Поставка» О. ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера указанного общества с правом первой подписи на финансовых документах.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гарант Поставка» в лице директора О. действующего на основании Устава, уполномочило ФИО1 на представление интересов Общества с правом представлять интересы в банке Публичное Акционерное Общество Банк «Финансовая корпорации Открытие» (далее ПАО Банк «ФК Открытие»), с правом открытия счетов, с представлением права основной подписи финансовых и расчетных документов, с правом распоряжениябанковскими счетами, с правом внесения (зачисления), снятия (списания) денежных средств со счета, с правом распоряжаться денежными средствами на любых счетах, с правом о предоставлении информации и состоянии и движении средств по вышеуказанному счету, с правом закрытия счетов, с правом получать банковские карты и ПИН конверты к ним, а также с правом совершения любых действий и операций, связанных с выполнением операций по счету. Подавать заявления, подписывать любые финансовые и иные необходимые документы производить платежи, в том числе, оплачивать услуги Банка. Доверенность была выдана без срока.

ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером ООО «Гарант Поставка» Ершовой в ПАО Банк «ФК Открытие» подано заявление о присоединении к Правилам банковского обслуживания клиента - ООО «Гарант Поставка» № с осуществлением дистанционного банковского обслуживания с использованием системы «Бизнес портал» (далее ДБО). При использовании Системы ДБО по открываемым на основании заявления и или ранее открытым счетам в банке, ООО «Гарант Поставка» предоставляет право подписи ФИО1 

Для подтверждения расходных операций по расчетным счетам ООО «Гарант Поставка» используются одноразовые коды, поступающие в качестве СМС сообщений на абонентский номер № указанный в заявлении о присоединении к Правилам банковского обслуживания, с ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер изменен на №

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, являлась главным бухгалтером ООО «Гарант Поставка», обладала полномочиями по распоряжению денежными средствами указанного общества, находящимися на расчетном счете № открытом Ершовой ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Банк «ФК Открытие». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гарант Поставка» и ООО «Красота под ногами» являлись взаимозависимыми юридическими лицами под общим руководством ФИО1 и КцианаВладимераМирмановича (далее К.) – родного брата А. Так, ООО «Гарант Поставка» и ООО «Красота под ногами» совместно располагались по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании договора аренды, заключенного между ООО «Бурятский деловой центр» и ООО «Гарант Поставка», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании договора аренды заключенного между ООО «Бурятский деловой центр» и ООО «Красота под ногами»; производственная база, а с ДД.ММ.ГГГГ офисы обществ располагались по адресу 

<

адрес>, на основании договора аренды нежилого помещения, заключенного между ООО «СФ «Монолит» и ООО «Гарант Поставка». ООО «Гарант Поставка» и ООО «Красота под ногами» осуществляли аналогичную производственную деятельность, работники, ранее трудоустроенные в ООО «Гарант Поставка», с октября-ноября 2021 года были трудоустроены Ершовой в ООО «Красота под ногами», при этом, их трудовые функции не изменились. 

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ООО «Гарант Поставка» №, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие», от ФИО1 поступил взнос наличных денежных средств в размере 3955500 рублей с указанием основания платежа «Взнос средств на основании договора процентного займа (временная финансовая помощь), который на ДД.ММ.ГГГГ не был погашен ООО «Гарант Поставка» в полном объеме.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ООО «Красота под ногами» в силу сезонности выполняемых работ возникла необходимость в пополнении оборотных средств для организации производственной деятельности и формирования фонда оплаты труда в размере не менее 2500000 рублей для выплаты заработной платы работникам Общества в период с февраля 2023 года по май 2023 года, которые располагались по адресу: 

<

адрес>

С этой целью ФИО1 как генеральным директором было принято решение о получении Обществом кредита в АО «Альфа-Банк» в размере 6000000 рублей, под поручительство учредителя Общества. В связи с чем, ФИО1 убедила учредителя Потерпевший №1 в необходимости оформления кредита под его поручительство для создания фонда заработной платы на период с февраля 2023 года по май 2023 года и закупа материала необходимых для начала производственной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от имени ООО «Красота под ногами», с согласия и в присутствии учредителя Потерпевший №1, под поручительство последнего, как единственного участника Общества, подписала в АО «Альфа-Банк» расположенном по адресу 

<

адрес> «Подтверждение о присоединении № к Договору о предоставлении кредита в российский рублях и Индивидуальные условия кредита от ДД.ММ.ГГГГ» (далее Договор Кредита №

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от имени ООО «Красота под ногами» (Заемщик) был заключен Договор Кредита 

<

***> «Альфа-Банк» (Кредитор), согласно которому Кредитор предоставляет Заемщику целевой Кредит в размере 6 000 000 рублей, на пополнение оборотных средств, в том числе финансирование текущей деятельности (оплата текущих налогов, выплата заработной платы, оплата рекламных кампаний и прочие операционные расходы).Одним из условий предоставления кредита является невозможность погашения любой задолженности Заемщика перед Кредитором, а также погашения задолженности по кредитным и обеспечительным сделкам перед иными лицами; платежей, направленных Заемщиком прямо или через третьих лиц на погашение обязательств других Заемщиков перед Банком, либо перед кредитными организациями (включая обязательства по уплате процентов, комиссий, неустоек и т.д.); предоставление займов третьими лицам и погашения займов третьих лиц за счет предоставленных Кредитором средств.

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет Общества открытый в АО «Альфа-Банк» № поступили кредитные денежные средства в размере 6 000 000 рублей, после чего, у генерального директора ООО «Красота под ногами», Ершовой, находящейся в неустановленном следствием месте, выполняющей управленческие функции в коммерческой организации, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на злоупотребление полномочиями, использование их вопреки законным интересам Общества и его работниковв целях извлечения выгод и преимуществ для себя, путем незаконного распоряжения заемными денежными средствами ООО «Красота под ногами», без уведомления и согласования с учредителем Потерпевший №1, совершения заинтересованной сделки, а также в нарушение условий Договора Кредита № перечисления кредитных денежных средств с расчетного счета ООО «Красота под ногами» на расчетный счет подконтрольного ей ООО «Гарант Поставка» и дальнейшего перечисления на свои личные счета, с целью погашения ранее предоставленного ею ООО «Гарант Поставка» займа.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, относясь к ООО «Красота под ногами» и ООО «Гарант Поставка», как к единой организации, игнорируя законные интересы ООО «Красота под ногами» в необходимости производственной деятельности, погашения задолженности и выплате заработной платы работникам, ставя свои личные интересы превыше интересов Общества и его работников, действуя умышленно из корыстных заинтересованности, желая возвратить свою задолженность, вопреки законныминтересам ООО «Красота под ногами» выразившимся в ведении нормальной коммерческой деятельности, в том числе оплате труда работников, а также нарушая целевое назначение кредита, без согласия и уведомления учредителя Потерпевший №1 о проведении заинтересованной сделки ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 17 минут до 20 часов 06 минут (ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 17 минут до 01 часа 06 минут по времени Республики Бурятия), находясь по адресу: Российская 

<

адрес>, явно злоупотребляя организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями генерального директора и доступом к проведению банковских операций по расчетному счету Общества № открытому в АО «Альфа-Банк», достоверно зная, что на указанную дату и в последующем между ООО «Красота под ногами» и ООО «Гарант Поставка» отсутствуют какие-либо договорные отношения, в том числе по поставке товара, что указанные денежные средства предназначены для формирования фонда оплаты труда и своими действиями она нарушает конституционное право работников на оплату за труд, причиняя своими действиями существенный вред правам и законным интересам организации в виде вывода денежных средств, необходимых для осуществления производственной деятельности, создания задолженности по заработной плате и иным выплатам перед работниками, нарушая целевойхарактер кредита по Договору Кредита №RW9K, вопреки законным интересам Общества, умышлено составила и направила в АО «Альфа-Банк» платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 513 452,18 рубля, согласно которому, плательщик ООО «Красота под ногами», перечисляет указанную сумму в адрес получателя ООО «Гарант Поставка» счет № в ПАО БАНК «ФК Открытие», как «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за товар, в том числе НДС 20%, 418908,70 руб.», которое было исполнено АО «Альфа-Банк».

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, относясь к ООО «Красота под ногами» и ООО «Гарант Поставка», как к единой организации, игнорируя законные интересы ООО «Красота под ногами» в необходимости погашения задолженности и выплате заработной платы работникам, ставя свои личные интересы превыше интересов Общества и его работников, действуя умышленно из корыстных заинтересованности, желая возвратить свою задолженность, вопреки законным интересам ООО «Красотапод ногами» выразившимся в ведении нормальной деятельности, в том числе оплате труда работников, а также нарушая целевое назначение кредита, без согласия и уведомления учредителя Потерпевший №1 на проведение заинтересованной сделки ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 17 минут до 20 часов 06 минут (ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 17 минут до 01 часа 06 минут по времени Республики Бурятия) находясь по адресу: 

<

адрес>, явно злоупотребляя организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, имея неограниченный доступ к проведению банковских операций по расчетным счетам ООО «Красота под ногами» и ООО «Гарант Поставка» с целью возврата денежных средств по договору займа (временная финансовая помощь) от ДД.ММ.ГГГГ умышленно составила и направила на исполнение в ПАО БАНК «ФК Открытие» платежные поручения: 

№ от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ООО «Гарант Поставка» 1 004 846,44 рубля с расчетного счета № на счет ФИО1 № в ПАО Сбербанк 

<

адрес>, указав основание платежа «Возврат денежных средств по договору займа (временная финансовая помощь) от ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается»; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ООО «Гарант Поставка» 1 458 605,74 рубля с расчетного счета № на счет ФИО1 № в Банк «Газпромбанк (АО) 

<

адрес>, указав основание платежа «Возврат денежных средств по договору займа (временная финансовая помощь) от ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается». 

Далее, продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 33 минут до 12 часов 10 минут (ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 33 минут до 17 часов 10 минут по времени Республики Бурятия) ФИО1, явно злоупотребляя организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями генерального директора, находясь по адресу 

<

адрес>, умышленно составила и направила в АО «Альфа-Банк» платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, согласно которому, плательщик ООО «Красота под ногами», перечисляет указанную сумму в адрес получателя ООО «Гарант Поставка» счет № в ПАО БАНК «ФК Открытие», как «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за товар, в том числе НДС 20%, 833,33 руб.», которое было исполнено АО «Альфа-Банк».

ДД.ММ.ГГГГ платёжные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1004846,44 рубля и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1458605,74 рубля были исполнены ПАО БАНК «ФК Открытие» и с расчетного счета ООО «Гарант Поставка» № в указанном банке на расчетные счета Ершовой № в ПАО Сбербанк 

<

адрес> и № в Банк «Газпромбанк (АО) 

<

адрес> были перечислены денежные средства. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по времени Республики Бурятия) ФИО1, занимая должность генерального директора и выполняя обязанности главного бухгалтера ООО «Красота под ногами», злоупотребляя организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями генерального директора, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вопреки интересам Общества и его работников, путем незаконного распоряжения денежными средствами в общей сумме 2 518 452,18 рубля, находящимися на расчетном счете № в АО «Альфа-Банк» полученными ООО «Красота под ногами» по Договору Кредита № и предназначенными для формирования фонда оплаты труда и выплаты заработной платы работникам указанного Общества юридический и фактический адрес: 

<

адрес> в период с февраля 2023 года по май 2023 года, перечислила денежные средства через расчетный счет ООО «Гарант Поставка» на свои расчетные счета в счет погашения беспроцентного займа ранее предоставленного ею ООО «Гарант Поставка», чем причинила существенный вред ООО «Красота под ногами», выразившийся: в невозможности выплаты заработной платы и иныхвыплат работникам в период с февраля 2023 года по май 2023 года, осуществлении нормальной производственной деятельности, в подрыве авторитета Общества перед работниками, в нарушении условий Договора Кредита №, что существенно нарушило права работников ООО «Красота под ногами» находящихся в 

<

адрес>, предусмотренные ст. 37 Конституции РФ в виде нарушения их права на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, и Общества на осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли согласно Устава, а также причинив значимый материальный ущерб ООО «Красота под ногами» зарегистрированному, распложенному и осуществляющему деятельность по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, общество с ограниченной ответственностью «Красота под ногами» (далее по тексту – ООО «Красота под ногами», Общество) основной государственный регистрационный номер № создано ДД.ММ.ГГГГ решением единственного участника № М. (далее Потерпевший №1), юридический адрес: 

<

адрес>, основной вид деятельности, производство изделий из бетона для использования в строительстве и другие.

ДД.ММ.ГГГГ единственным участником ООО «Красота под ногами» Потерпевший №1 принято решение об избрании генеральным директором Общества с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (далее ФИО1, ФИО1) Свидетельство об удостоверении решения единственного участника юридического лица № удостоверенное нотариусом ФИО3

Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приступила к исполнению обязанностей генерального директора ООО «Красота под ногами».

В соответствии п. 1.1 раздела 1 Устава ООО «Красота под ногами», утвержденного решением № от ДД.ММ.ГГГГ (далее Устав) Общество создано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации (далее ГК РФ), Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью.

Согласно п.3.1 раздела 3 Устава основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли.

В соответствии с пунктом 8.1 раздела 8 Устава к органам управления Общества относятся: генеральный директор, общее собрание участников.

Согласно п.8.2 высшим органом Общества является общее собрание участников Общества, которое руководит деятельностью Общества в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом. К компетенции общего собрания участников относятся, в том числе следующие вопросы: принятие решения о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества; решение вопросов об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность; решение вопросов об одобрении крупных сделок, и другие.

Согласно разделу 9 Устава, к компетенции генерального директора относятся вопросы руководства текущей деятельность Общества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего собрания участников (пункт 9.1); генеральный директор является единоличным исполнительным органом Общества, без доверенности действует от имени Общества, подотчетен Общему собранию участников (пункт 9.2); генеральный директор Общества без согласования с Общим собранием участников Общества: осуществляет оперативное руководство деятельность Общества; имеет право первой подписи финансовых документов; распоряжается имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности, в пределах установленных действующим законодательством и Уставом Общества; осуществляет прием и увольнение работников Общества, заключает и расторгает контракты с ними; издает приказы о назначении на должность работников, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; организует бухгалтерский учет и другое (пункт 9.4).

ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлась генеральным директором ООО «Красота под ногами», обладала организационно – распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в ООО «Красота под ногами» и по отношению к работникам Общества выступала в качестве работодателя, наделённого соответствующими правами и обязанностями. 

Расчетные счета Общества открыты в различных кредитных организациях, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк» счет №; в ПАО Банк "Финансовая Корпорация Открытие" 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ № и ДД.ММ.ГГГГ №

Согласно ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации (далее Конституция РФ) каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

В соответствии со ст. 129 Трудового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №54-ФЗ) (далее ТК РФ) заработная плата (оплата труда работника) – вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

В соответствии со ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Согласно ст. 15 ТК РФ трудовые отношения – отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

Статьёй 16 ТК РФ установлено, что трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

Согласно ч. 2 ст. 16 ТК РФ трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.

В соответствии со ст. 58 ТК РФ трудовые договоры могут заключаться: на определенный срок не более пяти лет (срочный трудовой договор), если иной срок не установлен ТК РФ и иными федеральными законами. Срочный трудовой договор заключается, когда трудовые отношения не могут быть установлены на неопределенный срок с учетом характера предстоящей работы или условий ее выполнения, а именно в случаях, предусмотренных частью первой статьи 59 ТК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст. 67 ТК РФ трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе.

Согласно ст. 68 ТК РФ прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. Приказ (распоряжение) работодателя о приеме на работу объявляется работнику под роспись в трехдневный срок со дня фактического начала работы. При приеме на работу (до подписания трудового договора) работодатель обязан ознакомить работника под роспись с правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника, коллективным договором.

Согласно ст. 20 ТК РФ работодателем является, в том числе юридическое лицо (организация), вступившее в трудовые отношения с работником. Права и обязанности работодателя в трудовых отношениях осуществляются: органами управления юридического лица (организации).

Согласно ст. 21 ТК РФ работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

Согласно ст. 22 ТК РФ работодатель обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с ТК РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами.

Статья 129 ТК РФ определяет понятие «заработная плата» (оплата труда работника) как вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

В соответствии со ст. 133 ТК РФ минимальный размер оплаты труда устанавливается одновременно на всей территории Российской Федерации федеральным законом и не может быть ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения.

Согласно ст. 136 ТК РФ при выплате заработной платы работодатель обязан извещать в письменной форме каждого работника:

1) о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

Заработная плата выплачивается работнику, в месте выполнения им работы либо переводится в кредитную организацию, указанную в заявлении работника, на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором. Работник вправе заменить кредитную организацию, в которую должна быть переведена заработная плата, сообщив в письменной форме работодателю об изменении реквизитов для перевода заработной платы не позднее чем за пятнадцать календарных дней до дня выплаты заработной платы. Заработная плата выплачивается непосредственно работнику, за исключением случаев, когда иной способ выплаты предусматривается федеральным законом или трудовым договором. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

В ООО «Красота под ногами» в соответствии с трудовыми договорами заработная плата за каждый месяц работы выплачивается два раза в месяц: первая часть – 20 числа текущего (расчетного месяца), вторая часть -05 числа следующего месяца. 

В соответствие со ст. 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчёте. В случае спора о размерах сумм, причитающихся работнику при увольнении, работодатель обязан в указанный в ч. 1 ст. 140 ТК РФ срок выплатить не оспариваемую им сумму.

Таким образом, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации генеральный директор ООО «Красота под ногами» ФИО1, выступая работодателем обязана была выплачивать работникам Общества заработную плату не позднее 05 числа месяца следующего за отработанным, а при увольнении работника обязан выплатить заработную плату за фактически отработанное время, а также иные установленные законом выплаты, причитающиеся работнику от работодателя, в день увольнения работника (далее расчет при увольнении).

Согласно п. 2 ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) при недостаточности денежных средств на счёте для удовлетворения всех предъявленных к нему требований списание денежных средств осуществляется в следующей очерёдности: в первую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств со счета для удовлетворения требований о возмещении вреда, причинённого жизни и здоровью, а также требований овзыскании алиментов; во вторую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами, работающими или работавшими по трудовому договору (контракту), по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; в третью очередь по платёжным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), поручениям налоговых органов на списание и перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы РФ, а также поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов; в четвертую очередь по исполнительным документам, предусматривающим удовлетворение других денежных требований; в пятую очередь по другим платёжным документам в порядке календарной очерёдности. Списание средств со счета по требованиям, относящимся к одной очереди, производится в порядке календарной очерёдности поступления документов.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте, у генерального директора ООО «Красота под ногами» Ершовой, на которую в соответствии с должностным и служебным положением возложена обязанность по руководству текущей деятельностью Общества, в том числе, по соблюдению трудового законодательства, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, условий трудовых договоров, возник прямой преступный умысел, направленный на невыплату заработной платы, иных установленныхзаконом выплат работникам ООО «Красота под ногами», из корыстной заинтересованности, выразившейся в использовании сумм, не выплаченной заработной платы и расчёта при увольнении, для получения дополнительных оборотных средств, которые направлялись на иные нужды Общества: расчёты с контрагентами – кредиторами, погашения займа, а также для получения денежных средств на собственные нужды, а также из иной личной заинтересованности обусловленной такими побуждениями, как желание приукраситьдействительное положение дел в Обществе перед учредителем и контрагентами, с целью показать себя более компетентным и успешным руководителем, чем есть на самом деле, повысить свою деловую репутацию, путем использования денежных средств, подлежащих выплате в качестве заработной платы и расчета при увольнении работникам, для получения дополнительных оборотных средств и расходовании их на проведение расчетов: с контрагентами, и погашение кредитов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь генеральным директором ООО «Красота под ногами», зарегистрированного, распложенного и осуществляющего деятельность по адресу: 

<

адрес> находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на невыплату заработной платы и расчёта при увольнении работникам ООО «Красота под ногами», действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, при имевшейся реальной возможности осуществить выплату заработной платы, расчета при увольнении, игнорируя положение ст. 37, 39 Конституции РФ, в нарушение ст. ст. 22, 133, 136, 140 ТК РФ, допустила полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и расчёта при увольнении следующим работникам ООО «Красота под ногами»:

Потерпевший №3 – принятой на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность логиста, трудовой договор с которой расторгнут ДД.ММ.ГГГГ: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за февраль 2023 года в размере 48285 рублей, выплат не производилось;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за март 2023 года в размере 48 285 рублей, выплат не производилось; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за апрель 2023 года в размере 48 285 рублей, выплат не производилось. 

ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с Потерпевший №3 расторгнут, при прекращении трудового договора на ДД.ММ.ГГГГ сумма, причитающаяся Потерпевший №3 к выплате от работодателя ООО «Красота под ногами» в соответствии со ст. 140 ТК РФ составила 180 034,02 рубля, которая на ДД.ММ.ГГГГ не выплачена. 

Таким образом, Потерпевший №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свыше двух месяцев полностью не выплачены заработная плата и расчет при увольнении.

Потерпевший №2 – принятому на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность агента по закупкам, трудовой договор с которым расторгнут ДД.ММ.ГГГГ: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за февраль 2023 года в размере 13 920 рублей, выплат не производилось; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за март 2023 года в размере 62 640 рублей, выплат не производилось, 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за апрель 2023 года в размере 62 640 рублей, выплат не производилось. 

ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с Б. расторгнут, при прекращении трудового договора на ДД.ММ.ГГГГ сумма, причитающаяся Потерпевший №2 к выплате от работодателя ООО «Красота под ногами» в соответствии со ст. 140 ТК РФ составила 184 837,65 рубля, которая на ДД.ММ.ГГГГ не выплачена. 

Таким образом, Потерпевший №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свыше двух месяцев полностью не выплачена заработная плата и расчет при увольнении.

Потерпевший №5 – принятой на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность инженера производственно-технического отдела: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за февраль 2023 года в размере 2900,33 рубля, выплат не производилось; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за март 2023 года в размере 52 200 рублей, выплат не производилось, 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за апрель 2023 года в размере 52 200 рублей, выплат не производилось. 

Таким образом, Потерпевший №5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свыше двух месяцев полностью не выплачена заработная плата в размере 107300,33 рубля.

Потерпевший №4 – принятой на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность юрисконсульта: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за февраль 2023 года в размере 12 760,67 рубля, выплат не производилось; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за март 2023 года в размере 57420 рублей, выплат не производилось; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за апрель 2023 года в размере 57 420 рублей, выплат не производилось. 

Таким образом, Потерпевший №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свыше двух месяцев полностью не выплачена заработная плата в размере 127 600,67 рублей.

Потерпевший №6 – принятому на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность инженера геодезиста: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за февраль 2023 года в размере 17835 рублей, выплат не производилось; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за март 2023 года в размере 80 257 рублей, выплат не производилось; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежала выплате заработная плата за апрель 2023 года в размере 80 257 рублей, выплат не производилось. 

Таким образом, Потерпевший №6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свыше двух месяцев полностью не выплачена заработная плата в размере 178349 рублей.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с учетом сезонности выполняемых ООО «Красота под ногами» работ для формирования фонда заработной платы с целью ее выплаты работникам Общества в феврале, марте, апреле, мае 2023 года оформила в АО «Альфа-Банк» кредит на ООО «Красота под ногами» на сумму 6000000 рублей. Денежные средства ДД.ММ.ГГГГ поступили на расчетный счет Общества в АО «Альфа-Банк» в размере 6000000 рублей, после чего ФИО1 злоупотребляя своими полномочиями генерального директора Общества, имея реальную возможность выплачивать работникам ООО «Красота под ногами» заработную плату в течение февраля, марта, апреля, мая 2023 года, умышленно действуя из корыстной заинтересованности, распорядилась денежным средства Общества в своих личных интересах, в нарушениест. 37, 39 Конституции РФ, ст.ст. 22, 133, 136, 140 ТК РФ, израсходовала на цели не связанные с выплатой заработной платы и других обязательных платежей: направив на расчетный счет ООО «Гарант Поставка» ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ по времени Республики Бурятия) 2 513 452,18 рубля с указанием основания платежа «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за товар. В том числе НДС 20%. 418908.70 руб.», ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ по времени Республики Бурятия) 5000 рублей с указанием основания платежа «Оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за товар. В том числе НДС 20%. 833.33 руб.». После чего, имея доступ к расчетному счету ООО «Гарант Поставка» открытому в ПАО БАНК «Финансовая корпорация Открытие», перечислила указанные денежные средства на свои расчетные счета в счет погашения задолженности ООО «Гарант Поставка» перед Ершовой. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имея реальную возможность выплатить работникам ООО «Красота под ногами» задолженность по заработной плате умышленно, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, не направила денежные средства на расчёты с работниками Общества, а в нарушение ст. 37, 39 Конституции РФ, ст.ст. 22, 133, 136, 140 ТК РФ, израсходовала на иные цели не связанные с выплатой заработной платы.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в неустановленном следствием месте, имея реальную возможность выплатить работникам ООО «Красота под ногами» заработную плату, умышленно, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, не направила денежные средства, находящиеся на расчетных счетах организации на расчёты с работниками ООО «Красота под ногами», а в нарушение ст.ст. 37, 39 Конституции РФ, ст.ст. 22, 133, 136, 140 ТК РФ, ст.855 ГК РФ, израсходовала на иные цели не связанные с выплатой заработной платы и других обязательных платежей в размере 4 393 109,59 рубля, в том числе на расчёты с контрагентами – кредиторами, погашение суммы основного долга и просроченных процентов по договорам займа, на уплату налогов, штрафов и пени. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в неустановленном следствием месте, имея реальную возможность выплатить работникам ООО «Красота под ногами» заработную плату, умышленно, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, не направила денежные средства, находящиеся на расчетных счетах организации на расчёты с работниками ООО «Красота под ногами», а в нарушение ст.ст. 37, 39 Конституции РФ, ст.ст. 22, 133, 136, 140 ТК РФ, ст.855 ГК РФ, израсходовала на иные цели не связанные с выплатой заработной платы и других обязательных платежей в размере 633714,06 рубля, в том числе на расчёты с контрагентами – кредиторами, погашение суммы основного долга и просроченных процентов по договорам займа, на уплату налогов, штрафов и пени. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в неустановленном следствием месте, имея реальную возможность выплатить работникам ООО «Красота под ногами» заработную плату, умышленно, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, не направила денежные средства, находящиеся на расчетных счетах организации на расчёты с работниками ООО «Красота под ногами», а в нарушение ст.ст. 37, 39 Конституции РФ, ст.ст. 22, 133, 136, 140 ТК РФ, ст.855 ГК РФ, израсходовала на иные цели не связанные с выплатой заработной платы и других обязательных платежей в размере 150461,91 рубля, в том числе на расчёты с контрагентами – кредиторами, погашение суммы основного долга и просроченных процентов по договорам займа, на уплату налогов, штрафов и пени. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в неустановленном следствием месте, имея реальную возможность выплатить работникам ООО «Красота под ногами» заработную плату, умышленно, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, не направила денежные средства, находящиеся на расчетных счетах организации на расчёты с работниками ООО «Красота под ногами», а в нарушение ст.ст. 37, 39 Конституции РФ, ст.ст. 22, 133, 136, 140 ТК РФ, ст. 855 ГК РФ, израсходовала на иные цели не связанные с выплатой заработной платы и других обязательных платежей в размере 62367,84 рубля, в том числе на расчёты с контрагентами – кредиторами, погашение суммы основного долга и просроченных процентов по договорам займа, на уплату налогов, штрафов и пени. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ООО Красота под ногами» ФИО1, имея реальную возможность перечислить денежные средства на выплату заработной платы, иных установленных законом выплат, в том числе расчёта при увольнении, работникам Общества зарегистрированного, распложенного и осуществляющего деятельность по адресу: 

<

адрес> Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №6, в общей сумме 778 121,67 рубля умышленно, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, направила денежные средства на расчёты с поставщиками, подрядчиками, погашения займов, как кредитным организациям, так и себе лично на свои счета и на иные цели не связанные с выплатой заработной платы идругих обязательных платежей всего в сумме 7758105,58 рубля, тем самым своими умышленными и незаконными действиями генеральный директор ООО «Красота под ногами» ФИО1 существенно нарушила права своих работников на вознаграждение за труд, без какой-либо дискриминации, предусмотренные ст.ст. 37, 39 Конституции РФ, причинив работникам Общества значительный имущественный вред, что негативно сказалось на их возможности обеспечить себя жизненно-необходимыми потребностями, приобретения продуктов питания, содержания несовершеннолетних детей, погашения кредитов.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника-адвоката и после консультации с ним заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что предъявленное обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, ей понятно, она согласна с ним, вину в совершении преступлений признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Она поддерживает в полном объеме ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Сергеев А.А. полагал, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Просил удовлетворить ходатайство его подзащитнойФИО1 об особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №3 и Потерпевший №5 в судебном заседании не возражали против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им разъяснены и понятны.

Представленные в суд заявления потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6 свидетельствуют об отсутствии у данных лиц возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, при этом последствия рассмотрения дела в указанном порядке им разъяснены и понятны.

Государственный обвинительЛаптова Н.Е. считала возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, указав на правильную квалификацию действий ФИО1

Судом исследованы характеризующие ФИО1 материалы дела: 

<

данные изъяты>

Суд полагает, что обвинение, предъявленное органом следствия ФИО1, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Сведения из психиатрического и наркологического диспансеров в совокупности с характеризующими подсудимую данными и ееповедением в ходе судебного разбирательства позволяют суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в еепсихическом здоровье как в момент совершения ею преступлений, так и в настоящее время.Суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 201 УК РФ как использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, нанесения вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан и организаций;

- по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ как полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат, совершенная из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации.

Суд установил, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 201УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, а преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 145.1 УК РФ – к категории преступлений небольшой тяжести, при этом подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено ею добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, не проводя исследование и оценку собранных по уголовному делу доказательств.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой,наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд усматриваетполное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ее нахождение в состоянии беременности,неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, а также его ребенка и близкого лица (опекуна), оказание помощи последнему,добровольное возмещение ущерба потерпевшим и учреждению, оказание помощи участникам СВО и детским домам, положительные характеристикииз ООО «СтройМаф», СНТ «Сосновый Аромат», филиала № 17 ФКУ УИИ УФСИН России по г. Москве, удовлетворительную характеристику от УУП БПП ОМВД России по городскому округу ФИО4.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления ФИО1 не представлено. По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органом следствия и может выражаться в представлении информации, до того неизвестную данному органу. При этом указанные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся доказательств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания, прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Суд не находит оснований для признания отдельных смягчающих обстоятельств и их совокупность исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, приходит к выводу о том, что исправлению подсудимой, достижению социальной справедливости и предупреждению новых преступлений будет способствовать назначение наказания в виде штрафа по каждому из преступлений. Размер штрафа определяется с учетом материального положения ФИО1

При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 более строгих наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 201, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, ввиду того, что данные преступления относятся к категориям преступлений средней и небольшой тяжести, совершеныею впервые при отсутствии отягчающих обстоятельств. Кроме того, суд учитывает полную занятость подсудимой по месту работы, наличиеу нее дохода.

Принимая во внимание приведенные обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

При сложении наказаний суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Учитывая содержание ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд при назначении окончательного наказания руководствуется положением ч. 5 ст. 72 УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора суда до его вступления в законную силу суд полагает необходимым меру пресечения в отношении подсудимой в виде запрета определенных действий оставить без изменения.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде оплаты услуг адвоката ХогоеваС.И., в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 201 УК РФ в виде штрафа в размере 130000 (ста тридцати тысяч) рублей,

по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ в виде штрафа в размере 300000 (трехсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 350000 (трехсот пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначенное наказание в виде штрафа смягчить до 100 000 (ста тысяч) рублей.

ОсужденнойФИО1 штраф надлежит уплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – №

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определенных действий по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения адвокатуХогоеву С.И. за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в общей сумме 36096 рублей возместить за счет средств федерального бюджета и с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Судья п/п Т.Ц. Балданов

Копия верна:

Судья Т.Ц. Балданов

Подлинник приговора находится в уголовном деле №

Уникальный идентификатор дела №